ψαί δὲ, τὸ ἀποτρέφαι εἰς τὰ οὐκ εἶναι, ὡν ἐξ- A quam inane. Erat autem id consilium ut Christi  
 ἔπεσον. n-tem susciperent. Sequitur: *Quis dabit ex Sion  
 salutare Israel?* Quis est, inquit, qui montem amplius illum ascendet, qui dicitur Sion, et est in  
 circuiitu Jerusalem? Et quis est qui leget populo salutare? hoc est leges: quemadmodum certis  
 quibusdam ac statutis diebus facere mos erat. Quæ verba prophetiam videntur continere destructionis  
 Jerusalem: quasi indicet propheta quod ea urbe a Romanis deleta, et Evangelio in finibus terræ  
 prædicato, mos ille amplius servandus non esset. Sequitur: *Cum auerterit Dominus captiuitatem  
 plebis suæ* (dabo enim, inquit, *tibi gentes hereditatem tuam*, quam dæmon antea erroris jaculo ca-  
 ptiuauerat), exsultabit Jacob et lætabitur Israel, Prophetæ nimirum qui de Jacob atque Israel  
 stirpe nati sunt, quique hæc antea prænuñtiaverunt. Exsultabunt etenim, et lætabuntur videntes  
 adimpleta esse, quæ prædixerant. Vel per Jacob et Israel fideles intellige: quasi Judæorum loco in  
 introductos quorum progenitor fuit Jacob. Illud etiam, *Cum conuerterit*, idem sibi vult ac si dixisset:  
 Cum ad proprias domos eos reuerti fecerit [intelligendo captiuitatem, hoc est, ipsos captiuos].

Εἰς τὸ τέλος ψαλμοῦ τῷ Δαβὶδ.

B

In finem Psalmus ipsi David.

ΨΑΛΜΟΣ ΙΔ'.

PSALMUS XIV.

Εἰς τὸ τέλος οὗτος ἐπιγράφεται, ἵνα ἴσῃ οἱ οἰοῦν  
 εἶναι χρῆ τὸν κατ' ἀρετὴν τέλειον ὑπογράφει.  
 esse oportet virtuta virtute præditum. [Græca enim dictio τέλος non tantum finem, sed perfectionem  
 etiam significat.]

In finem ideo inscribitur hic Psalmus quia per-  
 fectissime ac consummatissime describit qualem  
 esse oportet virtuta virtute præditum. [Græca enim dictio τέλος non tantum finem, sed perfectionem  
 etiam significat.]

Κύριε, τίς παροικήσει ἐν τῷ σκηνώματι σου;  
 ἢ εἰς κατασκηνώσει ἐν ὄρει ἀγίῳ σου; Ὁ μὲν  
 Ἰουδαῖος ἀκούων σκηνώμα Θεοῦ, καὶ ἄλλοι οἱ ἄγιοι  
 εὐθύς τὸν ἐν Ἱερουσαλὺμοῖς ἐννοεῖ ναὸν, καὶ τὸ γει-  
 τνιάζον ἄλλοι οἱ ἄγιοι Ἰσραὴλ, ὅτι οὐκ ἔστιν ἄλλο  
 οὐδὲν, οὐτε τὸ ἄλλο Ἰσραὴλ ἠγάστο· μετὰ γὰρ τὸν  
 Δαβὶδ πάντα γεγέννηται. Λοιπὸν οὖν ἀνακτεῖον τὰ ρητά.  
 Σχηματίζει τὸν λόγον ὁ Δαβὶδ εἰς ἐρώτησιν, πυθα-  
 νόμενος, ὅτι τίς ἐστιν, ὃς ποιήσει τίς καὶ τότε;  
 Κύριε, τίς παροικήσει ἐν τῷ σκηνώματι σου; Πα-  
 ροικία μὲν ἐστιν, ἢ ἐν ἄλλοτρίῳ οἴκῳ πρόσκαιρος  
 διατριβή· σκηνώμα δὲ ψυχῆς τὸ σῶμα, ὃ ἐγκα-  
 τήσεται. Ἐρωτᾷ δὲ μαθεῖν τίς ἐστιν ὁ τέλειος, ὃς  
 παροικίαν πρόσκαιρον ἠγάσεται τὴν ἐν σώματι ζωῆν,  
 καὶ ὡς ἄλλοτρίῳ τῷ σώματι χρῆσεται, μικρὰ τούτου  
 φρονεῖζων. Τὴν σου δὲ ἀντινομίαν προσέθηκεν τῷ  
 σκηνώματι, δηλῶν, ὅτι τοῦ Θεοῦ καὶ Λόγου ἔργον  
 ἐστὶν, καὶ παρ' αὐτοῦ τῆ ψυχῆ ἠγαδομήθη· ἢ ὅτι  
 καὶ αὐτὸς τοῦτο σκηνώσει ποτὲ δι' ἡμᾶς γενόμενος  
 ἄνθρωπος. Ἡ τίς κατασκηνώσει ἐν ὄρει ἀγίῳ σου;  
 κατασκήνωσις μὲν, ἢ ἐξ ὁδοπορίας βεβαία κατὰ πνευ-  
 σιν· ἄλλοι δὲ ἄγιοι, ὁ ὑπερουράνιος τόπος, τῶν τα-  
 πεινῶν καὶ ἐγκοσμίων ὑπερῆρμένους. Φησὶ γὰρ ὁ Ἀπό-  
 στολος· Προσεληλύθατε Σιών ὄρει, καὶ πόλει Θεοῦ  
 ζῶντος Ἱερουσαλὴμ ἐπουρανίῳ. Καὶ τίς, φησὶν,  
 ἀπὸ τοῦ παρόντος βίου, ὃς ἐστὶ στάδιον, εὐθυδρο-  
 μήσας, κατασκηνώσει ταῖς ἐπουρανίαις σκηναῖς  
 ταῖς αἰωνιζούσαις;

VERS. 1. *Domine, quis incolet tabernaculum tuum,  
 aut quis requiescet in monte sancto tuo?* Ubi audit  
 Judæus tabernaculum aut montem sanctum, animo  
 statim ad templum percurrit quod erat in Jerusa-  
 lem et ad vicinam Illi montem Sion: sciendum est  
 tamen quod tempore beati David, templum nondum  
 ædificatum erat, nec mons Sion adhuc sanctifica-  
 tus. Hæc enim omnia post illius mortem facta sunt.  
 Restat igitur ut per anagogen intelligantur hæc di-  
 cta. Formatur itaque beatus David sermonem suum  
 per interrogationem, querens, quisnam hoc aut  
 illud facturus sit. Domine, inquit, quis taberna-  
 culi tui incola futurus est? incola autem seu pe-  
 regrinus is dicitur, qui aliena in domo aut regione  
 ad tempus moratur: animæ autem tabernaculum  
 corpus est, in quo habitat. Interrogat igitur Pro-  
 pheta edoceri cupiens, quisnam sit, qui vitam  
 hanc in humano corpore, incolatum aut peregrina-  
 tionem esse putet temporalem: quique hoc cor-  
 pore quasi aliena re utatur, et modicam illius ha-  
 beat curam. *Tuo autem dixit tabernaculo*, ad Deum  
 sermonem faciens, judicans ab eo illud creatum  
 esse, et ad animæ habitationem destinatum: vel quod  
 nimirum homo aliquando Deus ipse illud habitaturus  
 erat, factus propter nos. *Aut quis requiescet  
 in monte sancto tuo?* Requiescere is dicitur qui ex  
 longo itinere fessus requiem capit. Per montem  
 sanctum supercælestem locum intelligere debemus  
 supra humiles ac mundanos homines elevatum: *Accessistis enim*, inquit Apostolus, *ad montem Sion*, et  
 civitatem Dei viventis Jerusalem cælestem. Et quisnam igitur, inquit Propheta, a curriculo præsentis  
 vitæ recto cursu veniet, et requiescet in cælestibus atque in æternis tentoriis?

Πορεύμενος ἄμωμος, καὶ ἐργαζόμενος δικαιο-  
 σύνην. Τοῦτο τῆς ἐρωτήσεως ἢ ἀποκρίσεως, ὡς ἐκεῖ-  
 νος παροικήσει, καὶ κατασκηνώσει, ὁ κεκτημένος τὰ  
 βηθῆναι μέλλοντα, καὶ διαζωγραφεῖ τῷ λόγῳ τὸν  
 ἐνάρετον. Ἐκεῖνος, φησὶν, ὃς ἀν πορεύεται ἄμω-  
 πτος, καὶ ἐργάζεται δικαιοσύνην. Καὶ ἄμωμον μὲν,  
 νοητὸν τὸν ἐν θεωρίᾳ τελειούμενον· διὰ ταύτης

VERS. 2. *Qui ingreditur sine macula et operatur  
 justitiam.* Hæc est enim interrogationis factæ re-  
 sponsio. Ille, inquit, incolet et requiescet, qui ea  
 possidebit, quæ dicenda sunt. Describit autem ea  
 fere pingit his verbis hominem summa virtute præ-  
 stantem. Ille, inquit, qui sine macula, seu potius  
 [ut Græca dictio verius significat] qui irreprehen-

sibilis ambulaverit, et justitiam fecerit. Irrepre- A  
hensibilis etiam hoc in loco dici potest, ille qui  
contemplando, perfectionem assecutus est. Con-  
templatione quippe mens in caelum ascendens in-  
greditur: et justus, seu justitiam operans ille qui  
per actiones moralem virtutem, praestantior evasit.  
Operatio quippe ad actiones pertinet. Praesenti  
tempore Propheta in utroque usus est: quasi  
nunquam oporteat ab hujusmodi contemplatione,  
aut a bonis actionibus desistere. Et cum vita activa  
multiplex sit, et in plures partes divisa solo justitiae nomine eam appellavit, eo quod virtus supra  
caeteras omnes vehitur. Vera enim tunc justitia dicitur, quando unusquisque facit quod suum est, et  
quod ad se pertinet. Cumque in universum justitiam posuerit, singulas partes deinceps sigillatim  
prosequitur.

VERS. 3. Qui loquitur veritatem in corde toto. B Λαλῶν ἀλήθειαν ἐν καρδίᾳ αὐτοῦ. Ἀληθῆ δο-  
Qui vera nimirum dogmata in animo sentit et ore  
profertur.

Nec egit dolum in lingua sua. Et rursus qui vera  
cicuit et non dolosa: hoc est qui vera in seipso cogi-  
tat et aliis dicit. Nam quod ait, in corde suo, sa-  
nium ac rectum atque intus bene dispositum ser-  
monem denotat: similiter et eum qui ore profertur,  
dum dicit, in lingua sua.

Nec fecit proximo suo malum. Proximi quidem  
omnes mutuo sumus, vel communicatione humani-  
tatis, vel fidei unitate, vel ratione cognationis. Per  
malum vero hic laesionem intelligit; consequenter  
autem primo cordis meminit, et postmodum linguae,  
et postremo actionum. Primo enim quis cogitat,  
deinde loquitur cogitata, et demum operatur quae  
antea locutus est.

Et opprobrium non accepit adtersus vicinos suos.  
Idem hoc in loco sibi vult vicini nomen quod pro-  
ximi. Et qui, inquit, opprobrium quasi telum ali-  
quod non accepit, contra proximos, hoc est qui  
delinquentem proximum, aut membro mutilatum  
aut alio quovis infortunio oppressum, non oppro-  
brium afficit aut contumelia. Opprobrium ad deri-  
sionem tendit: reprehensio vero ad emendationem  
delicti. Unde reprehensionem in bonam partem  
accipimus, opprobrium vero nusquam: quinimo  
ut reprehensioni quid valde contrarium.

VERS. 4. Ad nihilum deductus est in conspectu ejus  
malignus, timentes autem Dominum glorificat. Uui- D  
cuique condigna, ut decet, distribuit. Nam et  
malignum nihilum aestimandum putat, tametsi ille  
divitiis fortasse aut nobilitate gloriatur, aut alio  
splendore clarus videatur: et timentes Dominum  
magnipendit, licet adversa detineantur fortuna:  
Beati enim omnes qui timent Dominum<sup>10</sup>.

VERS. 5. Qui jurat proximo suo et non spernit.  
Antiqui confirmationem sermonis juramentum app-  
pellabant. Juramentum enim nihil aliud est quam  
dictorum confirmatio, in qua testem assumimus  
Deum. Et lege quidem antiqua juramentum concess-  
sum erat, in quo Dei nomen, ad confirmandam

γὰρ ὁδεύει πρὸς οὐρανὸν ὁ νοῦς· δίκαιον δὲ τὸν  
πράξει καταρτιζόμενον· ἡ ἐργασία γὰρ, πράξιως.  
Ἐνεστῶτι δὲ χρόνῳ ἐπ' ἀμφοῖν ἐχρήσατο, διὰ τὸ μὴ  
χρῆνα! ποτε λήγειν τὸν οὕτως ἔχοντα. Πολυμερὺς  
δὲ τῆς πρακτικῆς οὐσῆς, περιέλαβε πᾶσαν τῆς  
καθόλου δικαιοσύνης ὀνόματι· μόνη γὰρ ἡ δικαιο-  
σύνη πάσαις ἐποχίζεται ταῖς ἀρεταῖς· δικαιοσύνη γὰρ  
ἐστίν, ἡ ἐκάστης δικαιοπραγία. Καθόλου δὲ τὴν δι-  
καιοσύνην θεῖς, εἶτα καὶ τὰ κατὰ μέρος αὐτῆν ἐπ-  
έξεισιν.